Rev. 1.007.

Como se vê na figura da parte a.
pag. 173 Esty documento. Pode ser
considerado como um dos
mais antigos de Portugal.

UFERTA

DOCUMENTOS

PARA

A HISTORIA PORTUGUEZA.

104519

» SECULO IX. »

N. 1. Doaçāo de Cartemiro, e sua mulher Astrilli d. Igreja de S. André de Sozelo, de varios bens; tendo já entrado Monges seus filhos.

CHRISTUS. In nomine Domini nostri Jesu Christi. In honore Sanctorum Apostolorum, Martirum, Confessorum, atque Virginum, et omnium Chorum Angelorum, salutem eternam amen. Ego Cartemiro et uxor mea Astrilli abuimus filios, et filias, nominibus Fofinu, et Gaton, et Arguiro, et Vistremiro, Quinilli, et Aragunti; et pervenerunt illos filios barones ad ordinem monachorum; et accepit inde Fofinus ordinem primitus habitantem in Ecclesia vocabulo sancte Eolalie Virginis, fundata in Villa Sonofello, de Prefores de ipsa Villa. Ego Cartemiro, et Astrilli, una cum filiis meis, fundavi Ecclesiam in nostro casale proprio ex epse de nostros heredes, vocabulo sancti Salvatoris, et Sancti Andree Apostoli, Sancte Mariee Virginis, et Sancti Thome Apostoli, Sancti Petri Apostoli, et Sancte Leocadie, et Sancte Cristine Virginis. Ego Cartemiro, et Astrilli accepti voluntas Dei, et factus de ipsa Ecclesia cum ipso casale testamentum post partem de propinquis nostris, et pro remedio animas nostras, et omnes defunctorum, qui in ipsa Ecclesia sepulti sunt. Contestamus ad ipsa Ecclesia illa hereditate per suis terminis, quos habuimus de presuria, quos preferunt nostros priores cum cornu, et cum alvende de Rege: et habuimus vi. de ipsa Villa, quos habuimus per particione, et medietate de illa fonte de Salmegia. Contestamus cum suo ornamento Ecclesie, libros,

Tom. I.

cafullas, vestimenta altaris, vel templi, cruces, super evangelia, et corona, et calice, et patena argentea. Contestamus in ipsa Ecclesia cum quantum omnis hic apergitum est: A. 870 signum, caballos, equas, boves, et vaccas, petora promiscua, cubus, et cupas, lectos, et catedras, menias, sautos, et puinares, amexinares, vineales, terras ruptas, vel baibaras, casas, lacar, petras mobiles, vel immobiles. Et dividet ipsa casal, ubi ipsa Bafelica fundata est, per casal de Lovegildo, et inde per rego, qui descorre a casa de Trajmondo, et inde per ipsa vallo, et suos dextros, et tornat se unde primitus in quoavimus. Ego Cartemiro concedo ibidem larea, que jacet in cima de ipsa vineale, ei habet ipsa larea in amplio viii. passales et in longo per vallata. Contestamus ipsum, quod in testamento resonat, ad ipsa Ecclesia, et ad propinquis nostris, fratrum, vel fororum, monachorum, vel clericorum; et qui bono fuerit, et vita sancta perseveraverit, habeat, et possideat. Contestamus ipsa Ecclesia cum omnia sua ornamenta, et sua prestantia. Et qui hunc factum nostrum intrumperet quesierit, vel extraneare voluerit, sedeat separatus, et excommunicatus, et cum Juda traditore habeat partecipium, et infuper pariat due libra auri, bina talenta, et a domino, qui illa terra imperaverit, aliud tantum: et hunc factum nostrum testamentum plenam habeat roborem.

A

No-

DOCUMENTOS

Seculo IX. Notum die erit pridie Kalendas Magii, Era d. cccc viii.^a Cartemiro et Astrilli in hoc testamento manus nostras ro-||-voramus. (Col. 1.^a): *Gaton abbas confirmo. Zalamo abba confirmo. Randulfus presbiter confirmo. Biatus presbiter confirmo. Gundisalvus confirmo. Elias presbiter confirmo.* (Col. 2.^a): Pro testes. *Alvaro testis. Trarmondo testis. Gondulfo testis. Viliatus testis. Vimara testis. Gaton testis.* (Col. 3.^a): *Mennendus presbiter notuit.*

Cart. do Most. de Pendorada, Maç. 1.^o das Doaç. N.^o 8.^o: Original.

* A palavra *Christus* no principio deste Documento, como em todos os outros

lugares, em que ella ocorre, raras vezes se acha por extenso, e quasi sempre he o *Chrismon*. Do mesmo modo se deve notar, que a palavra *Rovoramus* dividida por huma linha horizontal cortada por tantas perpendiculares, quantas as pefsoas, que figurão na Escriptura, oferece a antiga maneira de subscrever as Actas, &c.

** O Pergaminho era muito branco e lizo, e a letra Semigothica. Todas as vezes que nos Documentos destes tempos não declararmos ser a letra Gothicca, ou Semigothica, fique-se na intelligencia de que ella era Franceza.

N. 2. Carta de Communiaõ de bens entre os filhos de Cartemiro e Astrilli, em beneficio communum, e da Igreja de S. André de Solelo.

912
4 N.
Apr.
874
2 Abr.

FOFINO, *Gaton, Astrilli, Argui-ru, Vestremiru, Quinilli, et Aragunti,* placum facimus inter nos, unus ad alios, per scripturam firmatatis, notum die quod erit 1111^o Nonas Aprilis Era Dcccc. xii.^a super ipsa Ecclesia, et super nostras hereditates, quantas haberimus, et ganare potuerimus usque ad obitum nostrum: que non habeamus licentia super illas, nec vindere, nec donare, nec testare in parte extranea, nisi unus ad alios, aut ad ipsa Ecclesia vocabulo Sancti Andree Apostoli: et qui minime fecerit, et istum placum exceperit, pariet

parte, de quos isto placto observaverit, x boves de XIII.^m XIII.^m modios, et judicato. Nos prenominatos in hoc placto manus nostras ro-||-voramus. Pro testes. *Oliu testis. Tramondu testis. Arguiru testis. Mennendo notuit.*

* Cart. do Most. de Pendorada, Maç. 1.^o das Doaç. N.^o 8.^o: Original.

* Acha-se escripta no fundo do Documento antecedente, ao travez, principiando da parte direita, e na mesma Letra do dito Documento.

N. 3. Doação de Trudilli a seu marido Evenando.

916
2 K.
Mart.
878
28 Fev.

DUM essemus hominibus habitanti-bus in unum conjungio, nominibus nostris, uterque sexus, Evenando et Trudilli, qui fuimus con-juncti per voluntatum parentum nostrorum, et benedictionum Sacerdotum; et non est jussum Domini, ut de nos ortus fuissent filii, qui nostra susceptione capuissent: proinde ego

superius nominata Trudilli, ut facere tibi viro meo Evenando textum scripture benefactis, per scripture firmatatis, de omnem nostras ereditates, que avemus de parte de pater nostrum David, per nominatas villa, que dicent Villar de Avollo, comodo diuide cum dextros de Egleste Sancte Marie, que est fundata in ipsa Villa Me-

*Mediana, et villa nominata Freiseno, et III.^{as} nostras municipias, nominatas Asegili cum filis suis, et Sontrilli: et ipsa villa Freiseno concessit nobis illa germano nostro Odario, et III suas municipias, nominatas ipsas maurus Mariane, et Sabema, et Zafara: Et omnem meam ren, quanta ego visa sum avere, quantaque aveo de avolenga, et de mea parentela, quam etiam et de mea ganatura, ipsas villas cum ajunctionibus suis, et cumtis prestatib; suis, que in se obtinent, ad intecrum vobis illas concedo, ut in vita nostra suduniter possideamus illas, et sit ego Trudilli ante te migrata fuerit de hoc seculo, sit tibi licentia potestas avendi, et possidendi totum ad intecrum, quod superius notuimus; ut aveas tu, et posteritas tua, juri quieto, et in perpetuum vindicatis, et vos viro meo Evenando avertatis de me cura in mea vita, et post ovitum meum faciatis nuci minfas, et zereum, et oblationem in domo Domini offeratis, pro remedio anime mee. Et jacent ipsas villas cum suas ereditates in territorio PortugaleNSE, et inter anbas Labrugias, subus civitas Albarellos, et Castro de bove. Et sit aliquis generis omne venerint de qualem parte, tem propinquis noltris, quam extraneis, qui hunc scriptura infringere, vel calumniare voluerint, vel in modice temptare voluerint, parient post parte vestra duo auri talenta, et insuper ipsum, que in scriptura resona, dubiatum, et judicato. Era DCCXXVI.^a II.^o Kalendas Marcias. Trudilli in anc scriptura benefactis, et firmatris, manum mea **X** confirmo **X**. Torsario Davis in anc scriptura mano mea confirmo **X**. Testes:*

(Col. 1.^a): *Nausti Truitemiriz testis. Stevus tis. Nausti Janardiz testis. Ramiro Notariz testis. Melallio testis. Anarello presbiter testis. (Col. 2.^a): Gamerello testis. Janarda testis. Gundczindo testis. Vizozi Astrulfiz testis. Fromarigu testis. (Por baixo de ambas as duas col.): Zetula ploris Trutero mano mea confirmo **X**. Cidi presbiter notuit.*

Cart. do Most. de Moreira: Original.

* Os Documentos destes Cartorio, quando foi examinado, estavaõ sem ordem, e verdadeiramente á granel.

** Nos lugares notados com **X** haviaõ Signaes Publicos.

*** Esta Doação pelo seu contheudo he posterior á da Era 945, impressa a pag. 7. desta Collecção. Mas o X, que ali estava claramente aspanado, naõ tinha nelta Doação final algum de valer 40. Qualquer que seja a verdadeira Chronologia destes dois Documentos, que naõ quizemos alterar, o impreso a pag. 7. ha certamente anterior a este. Assim se hum for do anno de 878, devera o outro ser de 877; e se este for de 907, devera aquele fer de 908.

**** A data 2 Kal. e similhantes, saõ alheias do Calendario Romano: podem reduzir-se ao dia antecedente, como sempre as reduzimos; mas naõ se deve disfimular, que por ex. 2 Kal. Jan. 2 Non. 2 Idus, costumaõ tambem denotar o dia 15 de Dezembro, 3, e 7 de Janeiro. Para o primeiro modo de contar achamos entre nós exemplos decizivos; do segundo naõ tivemos huma só prova nos monumentos Diplomaticos do nosso Reino.

SECULO
IX.N. 4. Doação ao Mosteiro de S. Pedro de Cette pelos seus Fundadores
Muzara e Zamora.920
6 K.
Apr.882
27 Març.

CHISTUS. In nomine Patri et Filii et Spiriti Sancti. Dominis Invictissimis, ac Triumfatoribus, Sanctis Martiris Petri, et Pauli, Sancti Migaeli Arcangeli, cuius Basílica fundamus in Villa, quod vocant Lauríosa, inter duas annes Kaváluo, et Cebrario, subitus monte Petroso, territorio Anegia. Ego seribus Dei Muzara, et Zamora, damus, adque concedimus ad Dominum, et ad ipsa Basílica, que nos fundamus in nomine Sancti Petri, et Pauli, et Sancti Migaeli Arcangeli, damus ipsa Villa, ubi ipsa Ecclesia fundamus, in omnique circuitu suos dextruos, sicut canonica sententia docet, xi.^m pafales pro corpora tumuladum, et LXXII.^{os} ad tolerandum fratrum, adque indigentium, et fora dextruos, ipsa Villa per ubi illa obtinuius de presuria, per suis locis, et terminus antiquis, cum pacuis, padulibus, montes, fontes, petras mobiles, vel inmoviles, aquis aquarum, vel scficas molinarum, terras ruptas, vel barbaras, arbores fructuosas, vel infructuosas, accessum, vel regressum, cubus, cubas, lectus, kadedras, mensas, signum de medalo, cruce, kapfa, calice de arjento, cum quantumque ibidem aprestamo omnis est. Damus adque concedimus ipsum, que sursum taxatum est, pro remedio animabus nostris, ad ista Ecclesia, adque Sacrafancto altario; quod subra taxatum est, concedimus, ut diximus, pro victo, atque vestimentum monagus, et fratres, et siiores, et propinquos nostris, et qui bonus fuerint, et in via sancta perseveraberint seculariter, et via monastica obtinuerint in ipso loco, sive pro luminaria altiorum veltrorum, vel elemolinas pauperum, sicut lex, et canonica sententia docet: et ibi noquimus, ut nec vimdendi, nec donamdi, neque a Rex, neque ad Comnide, neque ad Episcopo, neque ad numlo omne inuidendi, sed sidea semper injenua usque in sempiternum, et post parte propinquos nostris. Et qui unc facto nostro infringere, vel conare tentaverit, reus sit ad sancto communione separatus, et cum Juda traditore accipiat participio in eterna damnatione, sint dimisit in baradro inferni, ubi fletus, et ululatus, et anathema marenata accipiat, et in conspectu Domini, et non abeant cum Domino in prima resurrectione resuscitandi, nisi perculus ad Ecclesia, et ab omnium ceterum Christianorum sit alienus, et insubra parient tantum, et alium tanto, quantum inde abstulerit, et insuper auri talentum pos parti testamenti, et coram positicum, et judice suo judigado: et anc scriptura testamenti plena abea firmitate. Notum die quod erit vi Kalendas Abriles Era — DCCCCXX. Muzara et Zamora in hanc kartulla testamenti manus nostras. (Col. 1.^a): Christus. Didagu confirmo. Gunfalbo confirmo. Vermudo confirmo. Gutierito confirmo. Viliulfo confirmo. Sisnando confirmo. (Col. 2.^a): Christus. Vimara confirmo. Gundiarus confirmo. Quiriagus confirmo. Gudesteo confirmo. Gudino confirmo. Favini confirmo. (Entre estas duas col. e as seguintes, ✕, ✕, ✕) — (Col. 3.^a): Christus. Floreundo testis. Mido testis. Pelagio testis. Gator testis. Senalmo testis. Jaquequinto testis. (Col. 4.^a): Christus. Rodorigus abba confirmo. Joanne abba confirmans. Veremodus Presbyter confirmo. Gunfalbus Presbyter confirmo. Didagus Presbyter confirmo. Frariulfus Presbyter confirmo. Freila Presbyter confirmo.

firmo. (Em linha atravessada debaixo para cima): *Gudinus Presbyter notuit.*

bra, Maç. 1.^o dos Pergam. de Cette, *SECULO N.^o 4.^o*
* Original em letra Gothicâ.

Cart. do Collegio da Graça de Coim-

N. 5. Doação de Gundesindo ao Mosteiro de Layra, e á outros, de varios bens, e padroados.

DUBIUM quidem nom est, sed plerisque manet comnitum, atque ordinamus eum in veritate: s. hec, quod ego *Gundesindus*, proliis *Erus* et *Adofinda*, accepit mulier in coniugio nomine *Enderquina* conuento *Pala*, filia Dux *Menendus Gutierrezi* et *Ermesinda* jermana de Domna *Gelvira* Regina, que fuit mulier de *Ordonius Rex*, mater *Ranemirius* Principe; unde abuit filius nominibus *Sua-rius*, *Ermesinda*, et *Adofinda* et *Froilo*: et ista *Froilo* fuit cum infirmitate nata in nostro peccato, quia non est pro inelegato sedere; et quando uidimus tale iussionem, que nobis Dominus dedit in nostro peccato, quintamus nostro ganato, et nostras uillas, et engenuamus nostros serbos, ut Dominus fedeat propitiis ad pecatis nostris, et facimus monasterios in nostras uillas, que sunt inter *Durio* et *Vanga* in villa *Acierto*, it est uocabulo *S. Migabelli Arcangeli*, et sociorum ejus, et in villa *Sanganeto* monasterio uocabulo *Sancto Cristoforo*, et comitum ejus, et *S. Eolalia*, que ibidem ab antiquis fundata est: et testauimus ad ipso *Acisterio* de *Acierto* uilla de *Fornos media*, et quinta de nostro ganato, et de nostras ereditates de *Durio* in *Vanga*, et ipsa uilla, ubi fundatum est, integrâ, pro suis antiquiores terminis; et *Acisterio Sancto Cristoforo* ipsa uilla *Sanganeto* integrâ pro suis terminis, exceptis *Vilar de Elderiz*, que dedimus ad *Abdelgar* mauro; et inter *Dorio* arcis ripa *Tamar* fecimus monasterium in uilla uocata *Dides*, it est uocabulo *Sancto Petro*, et testauimus ad ipso

Acisterio v.^o de noftas uillas, de quantas abuimus in ipsa terra, noiniibus 935 K. ipsa uilla *Dides* integra cum ajunctionibus suis, uilla *Salseto*, uilla de *Vanza*, et uilla *Ter colgio*, ipfas uillas integras; et in territorio *Carnota* Mart. *Lerinio* integro, et in *Nemancos* uilla *Ermilli* integra, uilla *Mallis*: et post hec ipsum factum dedimus ipso *Acisterio* in manus de Domno *Distro* Aba, et illos *Acisterios* inter *Durio* et *Voaga Aciueto*, et *Sangane* ad ipse Abba jam nominato, ut fedeat ista filia mea *Froilo* in ipsos *Acisterios* sub manus de ipse Abba, et conteneant ea, et sub manus de Domna *Gelvira* Abatisisa, et dedit ad ipsa filia mea c. de meos serbos inter barones et mulieres ad servendum, sicut in mea v.^o exirunt, ut serviant ad illa pro ingenuos dum vita viisseri, et post ovito suo vadant ubi voluerint illos, et filios, et neptus, qui de eos nati fuerint, et ex progenie illorum, et non abeant licentiam ex genere meo acrappantare illos pro a servicio: et post hec migravi ipsa compare mea *Enderquina* de oc seculo, et partibi cum ipso filios meos jam superius nominatus meo ganato, et meas uillas, et mea criazom, et venit in porcione filias meas *Ermesinda*, et *Adofinda*, uilla *Abientes* in ripa flubio *Durio*; et ista *Adofinda* prexit ea *Ansur* et bem *Frogia*, sine mea iufione, et migravit ipse *Ansur* de oc seculo, et non abnit de ea filio, et fecimus monasterium in ipsa uilla uocabulo *S. Marina*, et testavimus ibidem ipsa villa integrâ ad ipso logo, et illas villas, que venerunt

SEGULO IX. nerunt in porcione de ipsa filia mea **Adosinda**, contestavit illas ad **Cistercio de Sanganeto** vocabulo **S. Christofori** et **S. Eolalia**, que in ipsa villa sunt fundatas, it sunt, inter **Durio** et **Mondego** prenominatas de villa **Quialos** IIII.^a integra cum ajunctionibus suis, et medietate de ecclesia vocabulo **S. Mamete**, qui in ipsa villa fundata est, et in ripa **Uauge** villa de **Severi**, et mediadate de illa varsena de carvonario, et in **Ezebrario** villa de **Ligas**, quos fuit de **Froilo Lopo**, villa de **Esmoriz**, que est circa laguna de **Aville**. ¶ Ego **Gondefindus** cum peccatorum molle depresus in speque fiducia meritis ejus respiro, ut abolendis peccatis meis facerem testamento, sicut et facimus, pro remedio auorum et parentum meorum etiam simul et mea, de monasterio **Labra**, quod est fundato ab antiquo in ripa maris, comodo est conclusus de aqua in aqua et de **Karia** antiqua usque in mare, pro remedio anime de ipsis genitores meos simul et mea; et de illa alia villa III.^a minus IIIN.^a sicut uenit ad filia mea **Froilo** in porcione per suos terminos, et Ecclesia de **S. Eolalia** de **Gondomar** integra et alia ecclesia de **S. Petro de Kaufo**, et **Villar**, que est in monte de **Kaufo**, integro, et illa ecclesia de **S. Martino de Valongo** integro, si uenerunt ad ipsa **Froilo** in porcione, et testauimus illas ad ipso logo **S. Salvatoris**, et **S. Christofori**, et comitum ejus **Martirum**, et **Lignum Sancte Crucis**, que in ipso **Acisterio Labre** sunt recondite, et ad fratres, et forores, qui ibi sunt uaitantes, uel qui ibidem Dominus superduxerint, et in uida sancta perfeberint sub manus de ipse Abba, et de ipsa filia mea jam superius nominatis, abeant et posideant isto, que in testamento resonant de illos monasterios, teneant illos sanos et interemeratis post parte confessionis, et nec uendant, nec

donent, ne parient de isto, que in testamento resona, neque ad Rex, neque a Comite, neque ab Episcopo ducense, nec ad numlo jeneris omo, tam uos, quomodo et postteratia mee, que ibi uaitantes fuerunt, numla licentia non aveant de isto, que in testamento resona, in numla que pars inde aligo extraniare, prouulque actio, nec uinder, nec doner, nec testarie; et aliquo omne de isto, que in testamento resona, aligo inde quefieri dare in alia parte ad qualive omne, non aveat licentia pro illo dare de sub ista scriptura, et sedeat excominigatus, et cum **Juda** traditore abeat participio in eterna damnatione, et insuper, propter damna secularia, parie post parte ipsius testamenti, quanto inde dederit, duplato, et insuper auri talenta, et a Rex, au Comite, alio tamto; et uic factum nostrum plena obtineat firmidate in cunctis temporibus rouorem. Facta series annio testamento nodum, die erit VIII.^a Kalendas Marcias, Era DCCCC.XXXV^a. **Gondefindus**, prolis **Erus** et **Adosinda**, in anc series testamenti manum mea confirno. (Col. 1.^a): **Menendus Menendiz** confirmo. **Suarivus diagunus** confirmo. (Col. 2.^a): **Adosinda** manu mea quos fecit confirmo. ¶ **Teodila Gudiniz** confirmo. (Col. 3.^a): **Gudinus Gundesalbiz** confirmo. **Rodorigus** confirmo. (Col. 4.^a): **Rodofindus diagunus** confirmo. **Tello Teonanizzi** confirmo. (Col. 5.^a): **Froilani manus mea** confirmo. (Col. 6.^a): **Ranemirus presbyter** qui tec notuit manus mea. (Col. 7.^a): **Gondefindus** ¶.

Cart. da Fazenda da Universidade de Coimbra, Pergam. de Pedroso: Original.

* Esta Escritura acha-se impressa, mas substancialmente viciada na P. 2. da Benedictina Lusitana fol. 101. col. 2.

» S E C U L O X. »

N. 6. Doação de Odario Daviz à sua irmã Trudilli.

IN nomine Domini. Ego *Odario Daviz*, ideo placuit mihi alto animo, et bone pacis voluntas, ut facerem tibi, jernana mea, *Trudilli*, sicut et facio tibi, scriptura donationis, et firmitatis de villa nostra propria nominata *Freijeno*, que jace inter ambas *Labrugias*, subtus civitas *Albarelos* et *Castro de Bove*, territorio Bragarense et Portugalense: concesso tibi ipsa inteca domus, vel intrinsecus domorum, exitus montium ad domum, aquas aquarum, vel sefegas mollinarum, cum cunctis prestationibus suis quantum in se obtine, et concesso tibi mancipientes meas nominibus *Mariamen*, et *Salieme*, et *Zafara*, ipsas mauras et ipsa villa cum omnem suas ereditates, et sua præstantia, que dedit mihi pater meus *David Abba*, ut avea ego ipsa villa, et ipsas ereditates, et ipsas mancipientes in mea vita, et post ovitum meo tornent se ipsum, que in scriptura, post tua parte fanas et intercas, et facias de eas, quod tua fuerit voluntas; reliquendi sit licen-

tia, potestas, de ipsa villa, et de 945 ipfas mancipientes, et facias mihi Min-
fas, et zereum oblatione, pro reme-
dio anime mee; et infuper ad carta 907
confirmando accepimus de te uno vaso
de argento, et duos lenzos, tantum
nobis bene placuit. Et si aliquis
generis omne venerint, vel veneri-
mus ad intrimpendo contra hanc
scriptura firmitatis, vel de posteritas
nostras, que uoc scriptura infringe-
re voluerint, quomodo paricimus vel
parie, unusquisque fuerit, ipsum, quos in scriptura resona, duplatum, et
judicato. Era 1000 XXXXV.^a notum
die Idus Aprilis, *Oduario* in anc.
scriptura donationis et firmitatis ma-
rio mea confirme. **X.** *Torsario Daviz*
manum mea. *Zetula ploris Truite-*
*miro mano mea **X.*** *Alperigu testis.*
Amarello testis. *Erbozano testis.*
Fradeiro testis. *Arou testis.* *Ariul-*
su testis. *Fagildo testis.* *Zidi pres-*
byter notuit.

Carr. do Most. de Moreira: Original.

* Veja-se a N. *** pag. 4.

N. 7. Doação de Diogo Flaino e seus Herdeiros ao Mosteiro de S. Salvador de Moreira.

Non est dubius, sed multis ma-
net nodeximus, eo quod ve-
nit voluntas ad Pater *Didaci* nomi-
ne *Flaino*, et de suos eredes, nomi-
nibus *Trudilli*, *Vidiscum*, *Ariulfo*,
Honorigo, *Leodemundo*: placuit no-
vis bone pacis voluntas, ut facere-
mus testum scripture ad *Didagum*
Presbiterum, et qui in vita fanta
preseveraverit, ad ipsa Ecclesia San-
cti Salvatoris; et tradit se *Didagu* in
manus *Altiti* ipsa dote Ecclesie, et

ipso pactu, ut autorcent eam **Alvi-** 953
tu et **Senorino** post parte in concilio, 12 K.
Qui proinde aliquis venit, tam Epis-
tolas, quam de laigale parte con-
tularecamus ipsa Ecclesia, et ipsos 915
pomares, que ibide sunt in omne
circuidu, et vovis perpedi aviduro.
Factum placitum XII Kalendas De-
cenbre, Era 1000 CLIII. **Altitu Senio-**
rino **X.** (*Col. 1.^a*): *Bretus testis.* Ver-
mudo testis. *Bellengo presbiter tes-*
tis. *Fafila testis.* (*Col. 2.^a*): *Eldebre-*
dus

SECULO
X. *dus testis. Trafniro testis. Miro Cart. do Most. de Moreira : Original.
testis. Levecoldo testis.*

N. 8. *Carta de venda de huma leira por Egaredo , e sua mulher
Astrildi a Adaum , e sua mulher Fervilum.*

959
921

In Dei nomine. Ego Egaredo , et usor mea Astrildi vobis Adaum et usor tua Fervilum , placuit nobis atque convenit , nullus quoquo gentis imperio , neque pertimeisentis medum , set propria nobis accessit bone pacis voluntas , ut vendere vobis mea terra propria , que aveo in vila , que votam Trafvari suptus Castro de Boave , terredorio Portugalense : et jacet ipsa laria , jam super nominata , inter laria Luvigildi et laria Cidoi , ecgire in futum de illum , et de allia parte in iftrada , qui discutit via de vereda , per ut ibidem , limita vie , coram testibus accinavimus. Et accepimus de vobis precium in x quarta-

rios , et de precio abut vos nicial remansit fine de . . . dum. Si quis aliquis vovis calumniaverit pro ipsa terra , jam supra nominada , que ego Ekaredo aut Astrildi at judicio non puderit devendere , comodo parie ego Ekaredo , et usor mea , ipsas terras dupladas ; et vobis perpedi avene. Facta cartula vendicionis in Era DCCCLVIII. Ekaredo et usor mea Astrildi ma-[-].(Col. 1.^a): Cumdubri du . . . Ascaricum testis. (Col. 2.^a): Tosera . . . um testis. Atinam testis. Bacurio testis. Eilleum testis.

Catt. do Most. de Vairão , Maç. 7.^o dos Perg. antig. N.^o 19.^o; Original.

N. 9. *Relação das Herdades que possuia o Mosteiro de S. Pedro de Cette.*

962
924

NOTICIA et inventario de Villas de S. Petro de Cety. In Villa de S. Johanne de in Face de Sausa riba Dorio. Notas feci Cety dona de hereditates quas ganavi. In territorio Portugalensi Varzena maiore ab intregrō: Varzea de Subtus Vargano intregra: Varzena de Savugosa intregra minus decima: Varzena de Subtus Ecclesia intregra: Varzena de Tranquosa ab intregrō: illa Ecclesia intregra: Varzena de Penosa intregra: Varzena de Redondela intregra: Varzena de Arnosa medietate: Varzena de Vilufi quarta. Isto inventario fuit scripitus in Era DCCCL⁴. LX.^o II.^o. Qui presentes fuerunt , id sunt: Mou-

ryli Frayaniz. Exemenus Gunfatu. Enego Guteryz. Tigino Gandilaz. Leodorigus Gondendiz. Trandila Gondendiz. Favyla Gandilaz. Osredo Ordoniz. Ranofindi ab intregrō per suis locis et terminos antiquos. Ermefrey ab intregrō per suis locis , et terminos antiquos. Busf. . . . intregrō per suis locis , et terminos antiquos. — .

Catt. do Colleg. da Graça de Coimbra , Maç. 5.^o dos Pergam. de Cette , N.^o 6.^o

* Inclusa n'huma Inquirição. original do Sec. 13.^o

N. IO. Carta de venda de húas marinhas feita por Thonesfario , e seus Irmãos , ao Abbade Viliulfo , e seus Frades.

In Dei nomine. Ego *Thonesfarius* presbiter , una cum fratribus , vel fororibus meis , vobis *Viliulfus* Abbatii , vel fratribus vestris , placuit nobis bone pacis voluntas , ut vimderemus vobis jam dicti , sicuti et vendimus , salinas nostras proprias , quam avenimus in villa *Dagaredi* et avenient jacentia ipsas salinas in loco predicto , quod vocitant *Capetrello* , iuxta corte salinas *Ariani* de parte stadio *Fontanella*. Vendimus vobis medietate de ipsis arte ab intecrum , cum suis muris , et maris , vel suis vasis : omnia vobis vendimus. Et de parte monte vendimus vobis ibidem suos muros petrinos , et suo casare , vel siuo ... , et suas fontes : et de parte maris suos cepales , et terreno pro salinas facere : vendimus vobis omnia , sicut superius resonat , ab intecrum omnia ; vos medium , et nos medium : et acceptimus de vos preium vi solidos Gallicanos , quod nobis bene placuit , et de ipso pretio apud vos nical remansit : ut de odie die ipsis salinas et omne , sicut superius resonat , de juri nostro in vestro juri vel dominio sit traditum. Aveatis juri quietum , et in ² K. Sept. perpetuo vindicetis vos , et omni posse teritiati vestre. Si quis sane , quod fieri minime creditimus , aliquis contra ⁹²⁹ ^{31 Ag.} anc cartula ad intrupendum venerit , qe nos post vestra parte non devin-digaverimus , pariemus vobis ipsis salinas dublatas , vel quantum a vobis fuerint melioratas ; et vobis jure perenni. Notum die 11 Kalendas Septembri , Era D.CCCC. LXVII.^a *Thonesfarius* presbiter una cum fratribus meis , et fororibus , manus nostras rovoravimus. *Sargentina* confirmo. *Didacus* manu mea. *Ermegildus* *Abba* confirmo. (Col. 1.^a): *Adaulfus* converitus confirmo. (Col. 2.^a): *Ermegildus* dia-gonus testis. (Col. 3.^a): *Damianus* presbiter testis. *Benedictus* presbyter testis. *Pe. Arias* , *Vilfredus* , *Son-saricus* , *Tendon* , *Astruário* , *Sisnandus* presbiter , *Sanemirus* , *Daniel* : pro testibus. *Ostrefrezus* Presbiter.

Cart. do Most. de Moreira : Original:

N. II. Carta de venda , que fez Reirigo á Astruário , e sua mulher Astocia , de huma terra em Nandim.

In Dei nomine. Ego *Reirigu* , plaigni mici bona pacis voluntas , ut vindere vobis *Astruário* et uxor tua *Astocia* , sicut et vendimus , tera mea propria , quam aveo in villa *Nandim* inter *Ave* et *Pel* , territorio Portugalcense ; jace ipsa tera in agru , qui dicitur *Trundarias* ; jace ipsa lleria inter laria de *Copitu* et tua lariam : doto tibi ipso agru , comodo est conclusa in omnique giro : vindo inde vobis III oitava porcione integra , per ubi vobis demarcavimus , et coaram testibus affinavimus. Acepit de

vos pretio , quod mici complaguit. ⁹⁷⁴ Si aliquis at in runpendu venerit , ⁶ K. Jul. quod ego non potuerimus devindere , post vestra securitate , pariet vobis ⁹³⁶ ^{26 Jun.} ipsu , quod scripsimus , dublatu , vel quantum apud vos fuerit meliora , et insuper auri livera una : et vos perpedim avitura. Facta scriptura vendicionis vi Kalendas Julias in Era DCCCLXXIII.^a *Reirigu* in anc scriptura vendicionis manu mea fecit. (Col. 1.^a): *Genelio* . *Guimundus* presbiter testis. *Brundarigis* presbiter testis. (Col. 2.^a): *Trolina* . (Col. 3.^a): *Erme-*

Tom. I.

B

SECULO X. *Ermesendu testis. Tigelduaris testis.*
Ansenendo testis. Servula Dei Eronmina testis.

Cart. do Most. de Moreira: Original.

N. 12. *Paëlo, e Prazo feito entre Grexemiro e os Herdeiros da Igreja de S. Mamete.*

976 — **I**n Dei nomine. Ego *Grexemirus* Presbitero, uobis *Galindo Guncaluitz*, et filiis Ecclesie suedes heredes, et dominus de ista Ecclesia de *Sancto Mamete*, que mihi datus ad contipere, et habitare; hi sunt, *Arguiru*, *Alderedo*, et *Arias*, *Loureido*, *Ojoredo*, *Fruila*, *Frumarigu*, *Romarigo*, *Ermildi*, *Guimiro*, *Nandulfu*, *Astrulfu*, *Vimaredo*, *Bardila*, *Vilifonso*: pactum sicutul et plazum facio uobis, per scripture firmatis, ut contine ea, plantes, et edifice, in quanto plus potuero, et quanto ibidem plantare, et edificare, et ganare, post parte de ipsa Ecclesia; et si illa laxare sine uestre

978 — **j**ussia, aut inde aliquid, aut alia parte translineare, aut aliqua subposita, aut immisione ibidem miseri per quemlibe generis homo, et istum plazum exierit, aut in mendacio inuenitur, sicut desuper resonat, quomodo paro post parte uestra x. boues, extra iudicato. Notum die quod est in Era **cccc^oLXXVI**. Ego *Grexemiro* Presbitero in hoc plazum manus meas roboro. Pro testibus: *Gontemiro testis. Sunnamiru testis. Viliufu testis.*

Cart. do Most. de Paço de Souza:
 Liv. das Doações, fol. 45. col. 2.^a

N. 13. *Doação de Agileuva à D. Froylas e sua mulher Trastado.*

978 12 K. ... 940 — **I**n Dei nomine. Ego *Agileuva*, placut nici bone pacis voluntas, ut incomuniare vobis Domno *Froylas*, et ad usor vestra *Trastado* cocomentus *Traftina*, **III.**^a portione, quem abeo in pomare, qui jacet in villa de *Banios*; et jacet ipse pomare justa fontao, que discurrit de monte, et inde per sepe de vinea *Gontati*, et inde per ubi dividet con casale *Juiserari*, et de *Visfregría*, per sepe usque in fontao, que primitus diffimus. Damus, adque concedimus vobis de ipsa quarta de ipso pomare medietate ab interco con suo terreno, gicatum, et aras, et omnie sua prestantia. Abeatis vos, et posteritas vestra usque in temporibus feclorum. Si quis tamen, quod fieri minime credimus, aliquis venerit ad inrumpendum hanc scribura donationis, vel incomunionis, a ego vel quislibet omne, que ego vindicare non potuero, post parte vestra pariem vobis ipse pomare dublatum: et vobis perpetui. Notum die **xii Kalendas**, Era **cccc^oXXVIII**. *Agileuva* in hanc donatione manu mea **X**. *Tunduleus Pires testis. Thedenisuo Pires testis. Astario testis. Cesaro Osadila testis. Elainu. Vilario. Visaido.*

Cart. do Most. de Moreira: Original.

N. 14. Carta de Esponsaes e Arrbas por Olii Geton à sua futura
mulher Adosinda.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti : Patrem Ingenitum ; Filium Unigenitum ; Spiritus vero Sanctum ab utroque ; Virginis incarnatus. Dum in principio Deus omnia constituit , et creabit , fecit cuncta , quae ab ipso iubente . . . permanet solidata ; constrainxit omnis forma . . . ad sua similitudinem . . . formam perfectam ; dixit Deus , non est bonum abitare omnem solum , sed deus ei pari conjungem . . . , adjutorium similem sivi , . . . quoue costam laeris ejus , uide feminam fecit , quem dedit illi conjungem permanet : sicut es : nos vestros subinde talis consolabam horigo , ut in Dei nomine pariter conjuncti letemur in unius ur . . . ut voluntas . . . tuus concedit . . . ut te mici in coniugio copularem. Obinde ego *Olii Getoni* pigno tivi sponsa mea *Adosinda* filia *Gormiri*, concedo tivi perpetuus amorem dulcedinis ; et pro decorem . . . castitatis , et pudorem virginitatis , do et dono ad . . . nullus titulus . . . *Gondezindo* ad *Dauiffo* , serbitial de cozina , anfalon , ninna , kavallo cum fieno et sella , freno arjenteo , et aliafuma argentea , uno copo de xv solidos , et scala de xv solidos , vestitus matronilicem , ator . . . de firgu . . . , pelle amnia , . . . orales de firgo , iii.^{or} anellos , ii.^{as} fartas ossas , et kalpazor , manta uua de lecto percopeto , x juga bouum , vacas vitulatas numero l . . . et c. ; villas pronominitas *Mabnutis* , *S. Romajo* , *Co . . . llas de Palacio* , *Meleza* , *Villa Noba* , *Cobellas de Kapriwo* , *Nogaja* , *Fumelus* , *Cisilani* , *Coniaria* , *Salis* , et *Roxas* , *Castreljo* , *Toderiz* ; domus , vinea , et pumares , pratis , pascuis , padulibus , vel ductibus aquarum , in logo territorio *Gironzo* ; uec non et de omino 984 hominem rem mea x.^{mam} portione K. Jun. ab integro tibi concedo , quod avere 946 videor , vel quod aduc deinceps , i. Jun. cum Dei ajutorium , augmentarie , vel profugare potuero ; omnia ut di . . . possideas tantem et permanenter , nulus datis titulus in omni rovorem , et perpetua firmitate , que subter manus mea rovorab , et coram testibus , pro firmiratem , tradidit rovantes : tu postea pro liberis nostris possidendum relinquas. Obide ego *Holiti Getoni* tivi sponsa mea *Adosinda* plagut mici alto animo , et prona voluntate , integroque consilio , ut donarem tivi jam nominata villa mea , quod vocitant *Ant . . . ati* cum cunctis suis ajunctionibus , si subitatem filii de nos non fuerint natati , concedo tivi ipsa villa pro x.^{mam} de illas alias villas , kafas , kupus , cupas , lectus , katedtas , vel omnia uestimenta domorum , tertias ruptas , vel barbaras , parjenes , montes , fontes , aquas aquarum cum suis duct . . . aquarum , vel sesigas molinarum , cum introitus vel regressum , cum suis pifariorum , et suos nassarios , et rezalius , vineis , pomiferis , cunctis fautis , vineas de *Cortinas* , satos de *Angulo* , vineas et fautos de *Jelgi* : aveas et possideas , quod superius scripsimus , perpetualter , longo per evo. Si quis tamen aliquis omo venerit , vel vererimus , ad inrumpendum unc factum nostrum , quisquit ille fuerit ex . . . pariet ipsa ereditate duplata et insuper d. siculos. Notum die ipsas Kalendas Junias , in Era MCCCCLXXXIII.^a et dividet cum villa in *Abmutis* , et cum villa *Fornellos* , et cum villa *Tilanes* et cum villa *Pausata* , et dividet cum villa *Kaldellas* , et cum villa de *Santia Eolalia* in territorio *Gironzo* per suos . . .

SECULO X. et terminos religus ; sigut nos in ipsa villa obtinimus , vel possedimus firmiter . *Holiti Getonis* in anc scripture firmitatis , quem . . . voluit , et religendo cognobit , in omnia a me facta manus mea **X.** *Zuciti Me-*

*nendiz confirmamus testis. Sandino
Suariz confirmamus testis. Vilijon-
ju Rodorigus uvi pro . . . ens fut
testis.*

Cart. do Most. de Moreira : Original.

N. 15. *Carta de venda por Froila e Olalia à Alfrulfo , e outros.*

984 **16 K.** **Ost.** **I**n Dei nomine. *Froila et Olalia* **946** **16 Set.** *vobis Alfrulfo , Teodilo , et On- neka ,* plaguit nobis bone pacis et voluntas , ut vobis jam sepe dictis vindicemus vobis medietate intecra de pomares , que conparamus de *Notario* in villa *Gimundi* , et jacet ipsa medietate in pomare *Erdequine* et pomare *Ajani* , que vobiscum communiter avuiimus , sive et in *Anazanarias* ratione de *Notario* : proinde de vos precio accepimus vaca de x modios , que nobis bene complacuit , ut de odie die , et tempore , ipsa racione de nostro jure abrasa veftra jure sit tradita . Si quis , quod fierit non credimus , aliquis omo venerit ad irrun-

pendum , que nos ad vestra securitate non possiamus devendere , tunc infera pars nostra ad partique veftra ipsa ratione duplata : vobis perpetuum avidure . Notum die xvi Kalendas Octobris , Era ccclxxxiii.^a *Froila , et Olalia* ac scriptura vendicionis manus nostras . . . rovomavimus . *Fagildus presbiter* scripsit . Pro testes . *Eldequina testis. Emila testis. Tudemiro testis. Frogave testis. Alastrudia testis. Alaguntia. Gundiaro testis. Zendon testis. Prospero testis. Ero testis. Garsia testis. Lindenius testis. Fofo et alii plures.*

Cart. do Most. de Moreira : Original.

N. 16. *Carta de venda de varios bens feita por Leovigildo à Albura , e sua mulher Gacina.*

993 **10 K.** **Jan.** **I**n Dei nomine. *Hego Leovigildo ,* **955** **23 Dez.** *una cum filias meas , vel neptas meas , id sunt , Jobanne , Guanadil- di , Leoccadia , Sonildi , Baquina ,* plaguit nobis pone pacis volumptas , ut venderemus vobis *Albura* , et uxore tua *Gacina* , sigut et vendimus , kafale que fuit de veftro pater *Donon* , comodo est conclusum in omnis que giro , tercua portione ad integrum , cum suas pomiferas ; de quinione mediamo viii.^a portione ; et de . . . duas viii.^a , que fuerunt de *Tillite* , et de *Randulfo* , et est quarta portione ad integrum , cum suas mazanarias ; et de pomare magione , que fuit de *Abulin* , duas sedecimas , et viii.^a de viii.^a , et de kafale mediano viii.^a de tres mazanarias ; et de quinione , que partivimus cum *Elias* , medietate ad integrum ; et larea , que jacet in p . . . blo , que fuit de *Donon* , integrum . Concedimus vobis ipsas portiones ad integrum , et abent jacentia ipsas terras in villa , que vocant *Soomartino* subtus *Katru Pedroso* territorio Portugalense , per ubi vobis delimitavimus , et coram testibus assignavimus . Et accepimus de vos precio in tres solidos Galleganos , que nobis bene complacuit , et de precio abut vos nichil remansit indevitum . Ita ut de odie die vel tempore ipsas terras de nostro jure abrasas , et in veftro jure sit traditas atque confirmatas . Abeatis vobis , et omnis posteritas veftra usque in perpetum vindicetis . Quia tamen , quod fierit non credimus , aliquis

aliquis omo venerit, vel venerimus, que nos in Concilio post parte vestra devindigare non potuerimus, aut no-
juerimus, comodo parimu vobis ipsas teras et iplo prelio duplatum : et vobis perpetim havituro. Facta kartula venditionis x.^o Kalendas Januarias, Era DCCCLXXXIII.^a *Leovigil-*
do, Joanne, Guanadildi, Leoccadia,
Sonildi, Baquina in anc kartula vin-

ditionis manus nostra. — . *Arias pres-*
biter, Erosindo presbiter, Gontato Secviro
presbiter, Troisendo presbiter, Vin-
cilla testis. Egas Ceci testis. Hero
Arias Lubo testis. Qillute testis.
Leoverigo testis. Elias testis.
Teseritus presbiter pro Telesna nota-
wit.

Catt. do Most. de Moreira : Original.

N. 17. *Carta de venda por Mines Ero á Aloido, e sua mulber.*

In Dei nomine. Ego *Mines Ero* vobis *Aloido*, et uxor tue *Gontina*, placuit mici, nullius quoque gentis imperio, nec suadensis articulo, sed propria mea acesis voluntas, ut vobis jam dictis, ut venderem vobis, sicut et vendo, omnia mea ereditate, que aveo de parentibus meis *Igo*, et *Gondisalba*, de ipsu ereditate mea integra vobis inde concedo, cum omnia sua pertinencia, quantum ibidem potueritis : et abet jancencia in villa *Laginosa* subtus *Castro Pe-*
troso territorio Portugalensis : et ace-
pio a vos prelio, quantum mici be-
ne complacuit : aveatis vos et omnis

posteritas vestra. Siquis tamen, quod 995
fieri non credo, aliquis omo vos prein- pr. K.
de calumniaverit, que ego ad judicio Oct.
devindigare, aut auctorigare nolero, 957
tunc infrara vel inp , quod 30 Set.
valere ipsa ereditate, dublatam, vel
quantum ad vos fuerit meliorata : et
vobis perpeti avituro. Facta carta
venditionis pridie Kalendas Ocubras,
Era DCCCLXXXV.^a Ego *Menes Ero* in
anc cartula vendicionis manu mea *¶.*
Fafila, Foso, Joacino, Rodo . . . ,
Florenzo, M.^a Kardozxa, et omnes
tefes &c. suis manibus.

Catt. do Most. de Moreira : Original.

N. 18. *Carta de venda por Tretegundia á Froila Donanizi, e sua mulber.*

In Dei nomine. *Tretegundia* vobis *Froila Donanizi* et uclori vestra *Gundilo*, plaguit mici bone pacis voluntas, izpa mente, probis mia voluntade, ut vobis jam supra dictis vindere vobis, segu et vendo, omnia mia ereditade, que abeo in vila *Frai-*
senario, quis est *Vdasaris*, teridorio Portugalensis, et abeo ipsa ereditade de parentes meos *Sannif* et *Sindileuva*, et est ipsa ereditade, quam vobis vendo, in domus, in pumares, in pregarias, vel in omnes pomiferas prestandi, in terras rutas, vel in rutas, in exsidus moncium, in pacuis, in padulivus, vel in omnia, cot ad prestidum ominis est, vobis

concedo per terminus antiquos, ubi 1003
ilas podueridis invenire : et acebi de 16 K.
vos precio, in quanto mici bene Dec.
complaguit, ut de odie die tempore 965
aveadis firmiter vos, et omnis poste- 16 Nov.
ridas vestra : et si aliquis omo vos calomiere volueri pro ipsa mia por-
cione, quanto me compode inter
meos germanus, vel eredes, et ego
tum ad judicio devendere non po-
duero, au nolero, parie vobis ila
dublada ; et vobis perpetim. Nodu
die XVI Kalendas Decembbris, Era mil-
lesima III.^a *Tretegundia mano mia.*

Catt. do Most. de Moreira : Original.

N. 19.

SECULO
X.1003;
4 K. Jan.
965
29 Dec.

N. 19. Carta de venda por Viliulfo e sua mulber à Zendamiro e sua mulber.

IN Dei nomine. Ego *Viliulfo*, et uxore sua *Pervisenda*, vobis *Zendamiro*, et uxor tua *Senior*, plaguit nobis alto animo, et probriat nostra voluntatem, ut faceremus vobis, sicut et facimus, kartula de ereditatem nostram próbris, quos mabemus in villa vocitata *Sisbarioſe*, teridorio Bragaleñis, subitus montem *Aſagie*, inter Cabado et Aliste abet jacenciat ipsa ereditatem; leba fet de caſa de *Gudeſteu*, et fere in caſale de *Dulcidiu*, et de alia parte de caſale *Palmaſcia* et fere in larea de *Dulcidiu*, et alia larea, quos fet leba de caſale antiqua per cortina de *Gudeſteu*, et fere in Gutemondi, et de alia parte agro de *Mamola*, quos fuit de *Sunla*, et medietatem de illo fauto, quos leba fet *Gumtemondi*, et fere in deveſa de *Sunla*, et de alia partem per *Mamola*: et damus vobis omnie nostra ereditatem per caſale antiqua quos fetleba de *Rodorigi*, et fere in *Sabiniani* secundum in karta resonat, per omnia vobis damus cum omnibus preſtacionibus suis, quantum in fet continet, terras, maçanarias, caſtinarias, pro quaſ demus vobis xxxx et v quartos de ſicera, et xxxxxvi modios inter milio, et centum et uno quinal de vino; et fuit iſta ciavaria et iſta ſicera de vilafe de *Gundeſindo* et de *Senior*, et abuit illa a dare *Fæ-*

fila, et *Fredenanda* per manum de fidatores *Floridiu*, et *Julia*, et sic dederunt ipſos fidatores iſta ſicera, et iſta ciavaria, quemta in iſta carta resonat, in manum *Dulinulfu* de *Guifenda*, et abuerunt onnies ipſo devido contra fet, et pro illo devido damus vobis iſta nostra ereditatem, ſecondum in iſta carta resonat; iſta ut de odie die, et tempore, ſiat ipſa ereditatem de juri noſtro aberafa, et in veftro juri quieto ſiat tradita, et conſirmata: abeadis vos et omne posteridas veftra, et ſi aliquis omo vos pro ipſa ereditatem calomniare voluerit, et nos in judicio devindigare non potuerimus, poſt partem ſeguritatis veftre, aut vos in voce noſtra, tunc infera vel inſera pars noſtra partique veftre pariemus vobis ipſa ereditatem dublata, vel quantum ad vos fuerit meliorata; et vobis pérpetua abituri. Facta kartula vendicionis IIII.º Kalendas Januarias, in Era millesima III.º Teftes it ſunt. *Vegeta Manre Telizi. Montem Aquime. Sandinum Godeſteum Gundisalbo. Non-guila Atanagildizi. Fromarigo Atanagildizi. Sifuedo Fredenando Ervigizi. Abſalon Felegizi. Flamulina Donitria Bonos.*

Cart. do Moſt. de Moreira : Original.

N. 20. Carta de venda de bens por Vermudo e sua mulber Gintina à Viliulfo e sua mulber Ezila.

1006
N. Dec.
968
5 Dec.

IN Dei nomine. Ego *Vermudu* et uſcor mea *Gintina*, e filiis noſtriſ, vovis *Viliulfo* et uſcor veftra *Ezila*. Non eſt enim dubium, fed multis manet nodiſſimo, ſed propria novis adceſſit volumtas, ut vindere vovis, ſigut et vendimus, ereditate noſtra propria, quos aveamus in villa,

quos vocitant *Muraria*, ſubitus montis Petras Rubias, ſegus ribulo Leza, non longe lidore maris: vendimus vovis in ipſa villa caſtas, pomares, terras, fautus, deveſas, teras ruptas, vel inruptas, montis, fontis, aquis, paſcuis, padulibus, petras moſiles, vel immoviles, de ipſa villa de

de *Muraria*, per suis terminis antiquis, quos fuit de aviu meo *Gintadu* et *Sidi* facerit se de ipsa ereditate de medie date *viii.^a*: damus tibi de ipsas octavas una octava integra menus vi media, et de alia octava *iii.^a* integra, et de alia octava duas setimas, et de ereditate de pater mee *Visigiminu* octava integra, et extra suo domo, et extra ille pomare desupre quintana; ita ut de odie die, vel tempore, aveatis ipsa ereditate de nostro dudu de nostro juri abrassu, et in vestro juri, vel dominium, sit tradida, vel confirmada: aveatis juri quedu vos, et omnis posteridas velstras. Siquis tamen, quod fierit minime credimus, aliquis omo vos pro ipsa ereditate vos calumniare voluerit, et nos post parte vestra devendere non poduerimus, comodo aveatis licentia, et pariet vovis ipsa ereditade dublada, vel quantum ad vovis fuerit meliorata: et vovis perpedim avidurum. Facta karrula venditionis ipsas *Nonas Decembri*, Era *ccvi*. *Vernudu*, et uxor mea *Gintine* in anc cartula vendictionis, quod fierit inanus nostras, rovora —|. *Grescomi Egarediz testis*. *Modariu Fergilanis testis*. *Gudesteu Mendizi testis*. *Jannasdú Truclémigis testis*. *Addalzu testis*.

Oagidu testis. *Undila testis*. *Sis-* *Seculo*
nandu testis. *Foila prebiter testis*,
et nodavit. Et adcebimus de vos
preiu, quos novis bene complaguit,
et de preciu adbut vos nici remansit
indevidu, ser confidendum est.

Adjudicimus vovis in ipsa vila per ista carta, jam soberius nomina da, de illa senfa de *Codesoso*: concedimus inde vovis *iii.^a* de quanto ibidem *Manjuaz* abuit, ipsa senfa de villa, que otinuit *Sando*, medietate vobis concedimus cum cumtis prestationibus suis, quantum ad prefatum omnis est, excetis per ubi di videm *Erumdani* et *Gundisalvi*, in illo alo omnia ad integro vovis concedimus, quantum oculnuit in villa *Muraria*. Era, quod de suffum resuua. *Vermudo* in anc kartula confirmationis manus mea. *Petro Pires testis*. *Griffonaro Oftorofediz testis*. *Gundisalvo Guttiliz testis*. *Abundans Randemiriz testis*. *Froila testis*. *Tissum testis*. *Patro testis*. *Pelagio testis*. *Estativo testis*. *Menedo testis*. *Bretus presbiter notuit*. *Mudurio testis*. *Luco testis*. *Frojulfu testis*. *Recemundo testis*. *Avaldo testis*. *Gatone testis*. *Alvario testis*. *Gundulfu Gundesindiz*.

Catt. do Most. de Morsira: Original.

N. 21. Carta de substituição de certa propriedade por outra já vendida, e depois revendicada.

IN Dei nomine. Ego *Gundefendo*, et uxor sua *Columba*, vobis *Tructesendo*, placuit nobis bone pacis volumtas, ut faceremus vobis textus scripturas firmatatis de erdata nostra propria, quam abemus in villa *Vilavredi*; omnia vobis damus; adque concedimus ab intereo, per ubi illa podueridis invenire, per suis locis, et vicis, et terminis antiquis, et quantum in ipsa erdata aprefitu hominis est, aveatis vos et posteritas tua; et damus vobis ista erdata pro illa, quos jam vobis vendideramus *ioi4* pro precio et pro vestra carta in *Spondens*, et extuit nobis calumniola; ita ut de odie die, et tempore sit *976* ipsa erdata de juri nostro abrasha, et *22 Fev.* in vestro jure sia tradita, vel confirmata. Siquis tamen, quod fierit non credimus, aliquis omo proinde calumniare voluerit, quos dublemus vobis ipsa erdata: et vobis perpetim avi tura. Facta cartula nodum die *viii.^a* *Kalendas Marcias*, Era millesima *xiii.^a* *Gundefendo*, et *Colomba* in anc

SECULO X. anc cartula manus nostra. *Fafila Vi-* Cart. do Most. de Moreira: Original.
mario. Guntigio presbiter. Gun... Harrace. Zendon.

N. 22. *Contrato entre Onega Odariz e seu marido Suario Ataniz.*

1015
14 K.
Jun.

977
19 Mai.

ONEGA Odariz pletum facimus a vobis viro meo *Suario Ataniz* per scriptura firmatatis, in die quo erit *xiii.º Kal. Junii*, Era milesima *xv.º* Proinde roramus a vobis isto pleto pro parte de ipsa ereditate, quam vos a nos detes ad usus in *Pampilitu*, que non cabi illi alias vestros filios, nisi illos, qui de nos a nobis nati fuerint; et sit filio non abuerimus de vos, et sine semem migrati fuerimus, quod teneatis vos illa hereditate in vestra vita, et post obitos nostros quod testes illa ad mo-

nafterio de *Moreira*, et ego nos *Onega Odariz* quod sit inde aliter fecerimus, et pleton exederimus, quod pariamus illa hereditate dubla, et judicato. *Onega Odariz* a vobis viro meo *Suario Ataniz* in oc pleto manus mea rovoro. Pro testes: *Johanne testis. Suario testis. Gonçalvo testis. Menendu testis. Arias prebiter notuit.*

Carr. do Most. de Moreira: Original.

N. 23. *Carta de venda de húia leira por Arias e sua mulher à Gudestu e sua mulher.*

1016
8 K.
Mart.

978
22 Fev.

IN Dei nomine. Ego *Arias*, et usor sua *Eileuba*, vobis *Gudestu* et usor tua *Otricia*, plagui nobis bone pacis volumtas, asto animo, integro nostro consilio, nunclo quoque et gectis imperio, neque suadentis artigulo, sed propria nostra voluntate, ut faceremus vobis cartula venditionis de *i. lareas* de tera nostra probria, que nos comparabimus de *Gondibado*; abe illa una larea jacea in vila *Retorta*, suctus *Castro de Bove*, teridorio Portugalensis, discurrente ribulo Abe, probe lido re maris; leva se de aqua de *Cornado*, et figi se in illo valo circa larea de *Careira*; et abe in amplio *vii passos*, et in illa alia de leva se de termino de *Moura*, et figi se in lareas tortas, et in illo uno cabo abe v passos, et in illo alio *viii.º*: et foy ipsa larea de *Cenjos*, et de sua inuiller; et de illo agro de *Ibraide* de *iii.º iii.º* porcione; et illo talioli, quomodo leba se de *Careira*, et figi se

i lareas de venen; de lagivadeira *iii* porcione: damus vobis, aque concedimus, pro que acebimus de vos precio *iii.º modios* de milicne, et uno lenzo de nosmos, que nos be ne conplagui, et de precio seu vos nicial remansit indevido: ida ut de odie die, vel tempore, sia de nostro jure abrafá, et in vestro jure sic tradi da, vel confirmada. Abeas tu, et omnis posteridas vestras. Siquis tame, quod fieri nom credimus, augiqvis omo veneri, vel venerimus, ab iu rumpendo isto nostro facto, ab in rumpendo venerique nobis a judicio devindigare nom poderidis in voce nostra, post parte vestra, quomodo pariemus vobis ipsa ereditade dubbla da, vel quantu a vos fueri meliorada: et tibi perpedi abidura. Facta kartula vendicionis *viii.º Kalendas Marcias*, Era *xvi.º Arias* et usor sua *Eileuba* in anc cartula vendicionis manus nostra —. Qui presentes fuerunt: *Frendenandu Codice testis. Gon-*

Gondeſedū *testis*. Oliði *testis*. Elia-
na Benarias. Fromarigo. Fagildū
testis. Alio Fredeſandū *testis*. Guan-
dila *testis*. Adeſnſu *testis*. Frenan-
du Gondereiz *testis*. Et aliorum fili-
bone nadorum. Txzxxxxxv (i. e. Ta-
zotu).

Carr. do Most. de Moreira : Origi-
nal.

* A Data inteira deste Documento de-
veria ser 1016; porém o numero mil era

frequentes vezes omitido pelos Notários SÉCULO
nos Diplomas anteriores à 1100. X.

** Tazotu , que provavelmente foi o
Notário , escreveo o seu nome por cifra:
empregando x por a , xx por e , xxx por
i , xxxx por o , e xxxxx ou v por u ,
obtindendo-se a letra x cinco vezes re-
petida. Desta mesma qualidade de cifra
se poderão ver outros dois exemplos nos
Extraçōes da Et. 1160. 5.^o Kal. Set. e
Et. 1161. 15.^o Kal. Jul.

N. 24. Carta de Doação por Anízia Nina à Affonso.

In Dei nomine. Ego *Animia* co-
nomento *Nina*, placuit mici alto
animo, et bone pacis voluntas, nulis
coque gemitis imperio, nec suadentis
artigulo, sed probia mici acceſſit vo-
untas, ut donare vobis *Adefonsus*,
ficut dono, adque confirmo, omnia
mea ereditate, quam aveo in villa
vocidada *Alvarelios*, et in villa *Ge-
mardi*, et villa *Zadones*, et sunt
ipsas vilas in urbium Portogalensis,
fecus ribulo *Ave*, et sunt ipsas vi-
las de subfencionem parentum inéorum
Suario, et mater mea, et jacent in
locum *Sanctum Christuoforum* istas vi-
las jam super nominatas per suis termi-
nis, et limitis atbiquis ſepia, quanto
me conpetunt inter ereditibus meis, in
pomares, et domicilibus meis, exitus
montis, adquarum, terrarum, et ka-
cfolanos, et barbarum, et omnia
montana, et omnia arvultriorum,
quanto ad preſtidum omnis est: qua
ipſa mea porcionem invenire podueri-
tis, omnia porcionem mea integra
tivi concedo, dono, atque confirmo.

Aveas tu *Adefonso*, et omnis poste-
ridas tua juri quiedo, et temporibus
ſeculorum, et quicquid de ea facere
voleris livera in Dei nomine aveas
potestate, sub eam tamen videlicen-
ratione fervanda ... aliquis de pro-
binquis dane mea vel de quacunque
parte, aliquis omo perſone venerit
inrompedum contra auc kartula con-
firmacionis ..., eum post tua parte
in judicio deve ... non poduerit,
pariet tivi in cuiuslibe judicio fuerit
electo, ipſa ereditate dublada, vel
quanto a vobis fuerit meliorada: et
tivi perpedim avituro. Facta kartula
donationis Era milefima XVII.^a quod
erat mensis *Marcio*. *Animia* cono-
mento *Ninia* in anc kartula dona-
tionis manu mea —. *Joan's presbiter*
testis. *Modericos presbiter testis*.
Donani testis. *Sendino testis*. *Gun-
dalfu testis*. *Savarico testis*. *Abre-
gano testis*. *Eirico testis*.

Carr. do Most. de Moreira : Original.

N. 25. Carta de venda por Gonçalo Odariz à Troitesindo e sua mulher.

In Dei nomine. Ego *Gonſalbo* pres-
biter, plagui mici bone pacis vo-
luntas, ut per eſcribitis vimderemus
ad vobis *Troitesindo* et uxor tua *Gon-*
Tom. I.

trode, ficut et vendimus, et de ere-
ditade noſtras probria, que avenimus K. Apr.
de advio noſtro *Gonſalb Nanizi*, et
pater meo *Odario*; ave jacēmtia in
villa

SECULO villa *Gemundi*; subbus mons *Faro*, X. discurrente rivulo *Eixatones*, probe lidoare maris; damus adque concedimus ila de ila **VIII.**^a mediedade integra, per suis terminus, vicus, et locis antiquis, per ubi ila podueridis invenire, cum quanto in te obtine, et aperstidum owinis est. Et acebimus de vos alia, que micri bene compla-gui, et uno potemgo in precio. Aveadis vos ila firmiter, omnis posteridas vestras juri quiedo, temporibus seculorum, vindeudi, donandi quique, et inde ajere fatiendi; et si aliquis omnis vos pro inde calumia-

re, vel in modigum subtentare, comodo aveadis de nos licentia ad pren-dere ipso, que in carta resoua, du-blado, vel quanto a vos fueri me-liorada: et vos perre avidura. Facta karta venditionis nodum die erit Kal-endas Abril, Era milesima **X.**^a **VIII.**^a *Gunsalbo Odarizi* in anc karta ven-ditionis manu mea rof. *Qui pre-sentes fuerunt: Pelagio testis. Go-desteo testis. Odario testis. Sendi-no testis. Pelagio presbiter notuit.*

Catt. do Most. de Moreira: Original.

N. 26. *Contrato entre Nazari e sua mulher com Donani Zalamizi.*

1023.
15 K.
Febr.
985.
18 Jan.

NAZARI, et uxori sue *Emiso* connoimento matre, paustum et ligali placitum facinus vobis, *Donani Zalamizi*, ut de odie die, vel tempore, quod erit vx Kalendas Fe-veruarias, et Era millesima **XXIIII.**^a sic presente le *Nazari* et sua mulier ad hoc ligali omnes bonos, ubi veritate azipiar nostro Domino *Donani Zalamizi* con isto *Nazari* pro suo vino, que condanabit cum aqua, et cubi de sizeria de **LXXX** quinales, que condanabit; et omnem suo ga-nato, que delfpetit, et si aufustus fuc-ri se ad alia parte transferre se, an-teque vestro ganato compleat, si

minime fecerit, et istum placitum ex-erit, quomodo abeatis licentia me ad prendre *Nazari*, con sua mulier, et con suis filios incusbatis infer viuo veftro, sicut et alias serbos arigina-les fatiunt. *Nazari*, et uxori sua *Emi-so* connoimento matre in oe placitum manus nostras. *Salamiro Zendom. Guandila Fromarigo. Vifleria Eigulfo. Eldojyniro Paremete. testes, testes, testes | quos | testes, testes, testes, testes sumus. Dabit Ermegildus no-tariz testis notuit.*

Catt. do Most. de Moreira: Original.

N. 27. *Doação mutua de bens entre Froila Leoderiguz e Munia Tuginis com reversão aos filhos de Guandila e Goldregodo, Gundesindo e Arme-na, e de outros bens e padroado ao Mosteiro de S. Pedro de Cete.*

1023.
17 K.
Aug.
985.
16 Jul.

In nomine Sancte et Individue Trin-dadis. Ego *Froila Leoderiguz*, et *Munia Tegis*, prolis *Laurezia*, tefum vel de perfiliacione, vel bene-factis, facinus unus ad aliis de nos-tras eredates, et si unus ex nobis primiter transmigraverit, que obtineat illo alio ipsas credidates usque ad ovidum vero suo. Et post vidum vero nostro damus ipsas credidates a

filios de *Guandila* et de *Goldregodo* et filii de *Gundesindo* et de *Armena*, ut aveant illas, et omnis posteridas suas: hic sunt vilas prenominadas *Abulin, Ferraria, Balestarios, Fe-beros, Ascarizi, Pardelos.* Et pro remedio anime nostre, facinus tex-tum escritura firmidadis de vilas pre-nominadas a locum predictum San-cti Salvadoris Domini nostri Jhesu Christi

Christi , Sancte Marie semper Virgis , et Sancti Pelagii Martiris , que est fundata in Cete , corum vaseliga vogabulo *Sancto Pedro* : id sunt vilas pre-nominadas *Ranusindi* , et Eglezia vogabulo *Sancto Joane* , que est sida in foz de *Sauza* , et vila de *Paradella* , et vila de *Pera* , et sunt ipsas vilas jam supra nominadas subibus montis *Bendona* , territorio *Aneja* , discoren-te ribulo *Sauza* . In Dei nomine , Jhesu Christi amore , illius Ecclesias perpedu-datis , ob honorem servos vescos jam supra nominados servos *Froila Leoderiguz* , et *Munia Teginis* , proliis *Lau-renzia* , cum peccadores mole depre-sa ipse fiduziaque sanctorum meri-dis resperantes non usquequaque dis-perazione dejizio , que etiam teste couisenzie nostre criminis sedem pa-venimus , ut per Sancti Martiris tandem reconciliari merear Deo in Vode et redide Domino Deo vestro , datus atque conzedimus , in loco jam su-pa nominando , ut die sit animas no-stras remedium , ut ipsas vilas ja-supra nominadas per cunctis locis , et terminis antiquis , domus domorum , cum omnibus intrinsegus domoru[n] earum , cum cunctis prestazionibus suis , et conzedimus ad locum san-ctum atque confirmamus , pro reme-dio anime nostre , ut aveant , pos-i-deant , de omnia nostra progenie , que in vita sancta perieveraverit : et illitum non damus nec vin-dendi , nec donandi , sed ad ipsus Domus Domini jam supra nominandas deferviat , adconjuratione confirmamus per Individue Trinitatis . Qui contra unc factum nostrum nuc vene-rit ad intrumpendum aliquis homo , vel de propinquis ex genere nostre , aut de extranea parte , in primis sit excumunigadus ab omni Ecclesi[ae] , reus a cununione sancta , et separadus fi-dem Christi xatholiga , et cum inpiis xeleradis in inzendium deputadus , et cum Juda tradidore in perpedua